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A Catalunya hi ha 3 milions de persones amb estudis postobligatoris, 

1 milió més que deu anys enrere 

 

A Catalunya hi ha 3 milions de persones que tenen titulacions postobligatòries (Batxillerat, Formació 

professional i titulacions universitàries), xifra que representa el 48,2% del total de població de 16 anys 

i més l’any 2011, 1 milió de persones més que fa 10 anys. Segons l’Institut d’Estadística de Catalunya 

(Idescat), aquestes dades reflecteixen una important millora del nivell d’instrucció de la població 

resident a Catalunya. Aquesta millora s’explica per l’allargament dels estudis, sobretot entre la 

població femenina, que ja representa el 54% de la població amb estudis universitaris o de tercer grau.  

 

La població amb estudis universitaris és 

la que més ha augmentat en relació amb 

10 anys enrere, i ha passat de les 733 

mil persones (13,6%) a les prop d’1,3 

milions, el 20,3% del total de població de 

16 anys i més l’any 2011. També hi ha 

1,7 milions de persones que tenen 

Batxillerat o Formació professional com 

a màxima titulació.  

 

Les persones amb l’Educació secundària 

obligatòria com a màxim nivell d’estudis assolit són 1,8 milions, el 28,3% de la població de 16 anys i 

més. El nombre d’habitants que no ha prosseguit la seva educació més enllà dels estudis primaris és 

de 837 mil i el seu pes en la població ha registrat una forta disminució: del 22,5% al 13,5% en deu 

anys. La població que no sap llegir o escriure (106 mil persones) representa menys del 2% de la 

població de 16 anys i més, mentre que la resta de població sense estudis és de 517 mil habitants; és 

a dir, el 8,3% de la població de 16 anys i més.  

 

En la distribució segons el gènere, les dones són majoritàries en els dos extrems de la piràmide 

educativa. La incorporació massiva de les dones a la universitat en les generacions recents determina 

que, actualment, la majoria de persones amb titulació universitària siguin dones (680 mil dones, que 

representen el 53,8% del titulats universitaris). En canvi, els homes predominen en les titulacions de 

Formació professional, tant de grau mitjà (53,5%) com superior (55,4%). Finalment, en la població 

amb nivells d’instrucció baixos, que correspon majoritàriament a població envellida, hi ha majoria de 
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dones. Així, dues de cada tres persones que no saben llegir o escriure són dones (71 mil dones), com 

també són dones la majoria de persones sense titulació (303 mil dones).  

 

El procés d’ampliació i generalització de l’educació obligatòria i la massiva incorporació de les 

generacions recents a la Universitat han determinat que aquestes generacions tinguin un nivell 

educatiu molt més alt que les generacions velles. Una de cada 3 persones de 25 a 34 anys té un títol 

universitari, xifra que quadruplica la proporció d’universitaris en la població de 65 anys i més.  

 

L’àmbit Metropolità presenta els major nivells de titulats de tercer grau 

El Metropolità és l’únic àmbit de Catalunya que supera la mitjana catalana de persones titulades amb 

estudis postobligatoris, amb un 50,8%. El segueixen l’Alt Pirineu i Aran, amb un 48%, i el Camp de 

Tarragona, amb un 47,8%. En canvi, les Terres de l’Ebre presenten el percentatge més baix: 36,8%. 

 

La mateixa distribució territorial es manté per als titulats universitaris. L’àmbit Metropolità és el que té 

un major percentatge de població amb estudis de tercer grau (22,4%), seguit del Camp de Tarragona 

(19,3%) i l’Alt Pirineu i Aran (19,1%). A l’altre extrem hi ha l’àmbit de les Terres de l’Ebre, on la 

proporció és del 12,1%. En tots els àmbits sense excepció el patró per gènere és el mateix: més 

dones que homes titulats universitaris. 

 

Per comarques, la Val d’Aran, el Barcelonès, el Tarragonès, el Garraf, l’Alta Ribagorça i el Pallars 

Sobirà són les que registren el percentatge més elevat de població amb estudis postobligatoris, amb 

més del 50%. La Terra Alta (30,3%), les Garrigues (34,8%) i el Montsià (36,3%) són les que registren 

els percentatges més baixos. 

 

El nivell educatiu de la població segons nacionalitat mostra diferències segons l’edat 

La distribució per edats del nivell d’estudis assolits és diferent entre la població estrangera i la 

població de nacionalitat espanyola. Entre la població en edat laboral jove (de 25 a 34 anys) un 58,9% 

dels estrangers han completat un nivell d’educació superior a l’ESO, davant del 70,1% de la població 

de nacionalitat espanyola de la mateixa edat. En les edats laborals madures (de 35 a 64 anys), els 

nivells educatius són semblants, mentre que en la població de més de 65 anys, la població estrangera 

té més nivell d’instrucció que la població espanyola. 

 

Els titulats en les branques de Dret i Ciències Socials representen el 26,5% del total de 

persones amb titulació universitària o de formació professional  

El 26,5% de la població titulada ha estudiat en les branques de Dret i Ciències Socials i el 22,8% té 

titulacions d’Arquitectura, Construcció, Formació Tècnica i Indústries. Les persones titulades en 

branques de Salut i Serveis Socials representen el 12,7%, mentre que les titulades en Educació i en 
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Ciències i Informàtica representen, cadascuna, a l’entorn del 10%. Els titulats en Humanitats i Arts són 

el 8,3% i els d’Agricultura, Ramaderia, Pesca i Veterinària l’1,7%. 

 

Les dades censals mostren un augment de la proporció de dones entre els titulats recents 

d’Arquitectura, Construcció, Formació Tècnica i Indústries: el 21,1% del total de titulats de 25 a 34 

anys són dones, davant del 7,8% de dones en el tram de 55 a 64 anys. En els estudis d‘Agricultura, 

Ramaderia, Pesca i Veterinària, 38 de cada 100 titulats en el grup de 25 a 34 són dones, davant del 

17,6% dels titulats de 55 a 64 anys. Els titulats de Dret i Ciències Socials han passat a ser 

majoritàriament dones en les generacions recents. 

 

En canvi, es mantenen les diferències de gènere entre els titulats de Ciències i Informàtica i 

d’Humanitats i Arts. Entre els titulats d’Educació i de Salut i Serveis Socials, s’accentua la feminització 

d’aquests estudis, amb més presència de dones en les generacions recents.  
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Taula 1. Població de 16 anys i més segons nivell d'instrucció. Catalunya. 2001 i 2011

2001 2011 2001 2011

124.269 106.217 2,3 1,7

604.062 517.107 11,2 8,3

1.205.812 837.313 22,5 13,5

1.463.540 1.762.340 27,2 28,3

630.034 843.227 11,7 13,5

FP grau mitjà 309.298 437.978 5,8 7,0

300.821 454.519 5,6 7,3

Diplomatura 351.677 418.988 6,5 6,7

381.436 845.759 7,1 13,6

Total 5.370.949 6.223.448 100 100
Font: Idescat.

Percentatges 

Grau universitari, llicenciatura i doctorat

ESO

No sap llegir o escriure

Sense estudis

Educació primària

Batxillerat superior

FP grau superior

Taula 2. Població de 16 anys i més segons nivell d'instrucció i sexe. Catalunya. 2011

Percentatges
Homes Dones Total Homes Dones Total

34.641 71.576 106.217 32,6 67,4 100

213.820 303.286 517.107 41,3 58,7 100

391.028 446.286 837.313 46,7 53,3 100

917.709 844.632 1.762.340 52,1 47,9 100

427.192 416.036 843.227 50,7 49,3 100

234.366 203.612 437.978 53,5 46,5 100

FP grau superior 251.844 202.675 454.519 55,4 44,6 100

176.990 241.999 418.988 42,2 57,8 100

407.375 438.383 845.759 48,2 51,8 100

Total 3.054.965 3.168.484 6.223.448 49,1 50,9 100

Font: Idescat.

Diplomatura

Grau universitari, llicenciatura i doctorat

ESO

No sap llegir o escriure

Sense estudis

Educació primària

Batxillerat superior

FP grau mitjà
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Taula 3. Població de 16 anys i més segons nacionalitat i nivell d'instrucció. Percentatges

Catalunya. Any 2011

Nacionalitat espanyola

No sap llegir
o escriure Primer 

o no té estudis  grau ESO  no obligatori Tercer grau Total

16-24 anys 1,7 7,3 33,0 46,3 11,7 100
25-34 anys 1,1 4,5 24,3 34,5 35,6 100
35-64 anys 4,0 10,3 32,9 29,9 22,9 100
65 i més anys 33,3 29,1 22,1 8,5 7,0 100

Total  10,0 13,4 29,1 27,3 20,3 100

Font: Idescat.

Nacionalitat estrangera

No sap llegir
o escriure Primer 

o no té estudis  grau ESO  no obligatori Tercer grau Total

16-24 anys 5,8 18,5 39,4 31,7 4,6 100
25-34 anys 7,7 11,6 21,9 33,5 25,4 100
35-64 anys 12,7 13,7 20,9 30,1 22,6 100
65 i més anys 17,4 15,2 19,7 26,8 20,9 100

Total 3,9 5,3 24,0 31,2 20,6 100

Font: Idescat.

Total població

No sap llegir
o escriure Primer 

o no té estudis  grau ESO  no obligatori Tercer grau Total

16-24 anys 2,6 9,8 34,4 43,1 10,2 100
25-34 anys 2,7 6,2 23,7 34,3 33,1 100
35-64 anys 5,2 10,8 31,2 29,9 22,9 100
65 i més anys 32,9 28,7 22,1 9,0 7,4 100

Total 10,0 13,5 28,3 27,9 20,3 100

Font: Idescat.

Segon grau

Segon grau

Segon grau
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Taula 4. Població de 16 anys i més segons nivell d'instrucció.
Distribució per comarques, àmbits del Pla territorial i Catalunya. Any 2011

No sap llegir

o escriure Primer Secundaris Tercer % estudis

o no té estudis grau ESO no obligatoris grau Total postobligatoris

Alt Camp 3.229 6.346 11.967 9.722 5.861 37.125 42,0
Alt Empordà 10.188 18.803 37.222 30.830 17.388 114.430 42,1
Alt Penedès 8.921 12.251 26.688 23.760 13.376 84.996 43,7
Alt Urgell 1.766 2.782 5.859 4.446 3.114 17.966 42,1
Alta Ribagorça 321 538 904 1.166 658 3.587 50,9
Anoia 10.594 13.702 32.773 25.543 13.179 95.790 40,4
Bages 16.011 23.419 49.908 40.253 23.642 153.232 41,7
Baix Camp 15.360 21.821 46.645 43.079 27.195 154.100 45,6
Baix Ebre 8.370 12.696 21.591 16.665 8.883 68.204 37,5
Baix Empordà 12.365 17.338 37.205 26.595 16.575 110.078 39,2
Baix Llobregat 73.334 77.454 188.483 199.104 110.205 648.580 47,7
Baix Penedès 8.675 12.297 25.967 24.371 10.220 81.531 42,4
Barcelonès 180.541 247.905 446.309 530.524 511.866 1.917.145 54,4
Berguedà 3.939 4.811 13.123 8.305 4.693 34.870 37,3
Cerdanya 1.011 2.762 4.704 4.277 3.184 15.937 46,8
Conca de Barberà 1.474 2.809 6.049 4.822 2.507 17.661 41,5
Garraf 10.208 14.984 33.328 33.480 27.530 119.530 51,0
Garrigues 1.655 3.172 6.424 4.079 1.935 17.265 34,8
Garrotxa 5.479 8.179 14.099 11.422 6.902 46.082 39,8
Gironès 12.783 19.297 43.093 39.379 32.307 146.858 48,8
Maresme 34.606 45.514 105.938 97.672 69.765 353.494 47,4
Montsià 6.241 10.924 20.786 14.840 6.778 59.570 36,3
Noguera 3.541 5.739 11.305 8.596 4.342 33.523 38,6
Osona 13.360 18.863 41.356 31.335 20.121 125.035 41,2
Pallars Jussà 1.331 1.906 2.773 3.209 2.274 11.493 47,7
Pallars Sobirà 476 878 1.731 2.009 1.151 6.244 50,6
Pla d'Urgell 2.876 4.965 10.121 8.586 4.162 30.709 41,5
Pla de l'Estany 1.782 3.681 8.401 6.602 4.507 24.972 44,5
Priorat 617 1.683 3.081 2.027 1.128 8.536 37,0
Ribera d'Ebre 2.737 3.603 5.661 5.414 2.523 19.938 39,8
Ripollès 2.586 4.005 7.553 5.406 2.900 22.450 37,0
Segarra 1.529 2.830 6.673 5.469 2.533 19.034 42,0
Segrià 14.950 24.430 52.903 46.095 32.508 170.885 46,0
Selva 14.180 21.999 47.101 38.764 18.650 140.694 40,8
Solsonès 1.385 1.689 3.099 3.422 1.724 11.319 45,5
Tarragonès 19.413 26.233 54.109 60.752 44.834 205.341 51,4
Terra Alta 1.349 2.200 4.042 2.302 997 10.889 30,3
Urgell 2.437 4.853 10.706 7.987 4.483 30.465 40,9
Val d'Aran 643 805 1.885 3.307 1.754 8.395 60,3
Vallès Occidental 76.650 87.272 208.464 204.526 144.793 721.706 48,4
Vallès Oriental 34.409 39.876 102.313 95.586 51.604 323.788 45,5

Catalunya 623.323 837.313 1.762.340 1.735.725 1.264.747 6.223.448 48,2

Metropolità 399.538 498.021 1.051.506 1.127.414 888.235 3.964.714 50,8
Comarques Gironines 59.363 93.302 194.674 158.998 99.226 605.564 42,6
Camp de Tarragona 40.093 58.891 121.851 120.402 81.526 422.763 47,8
Terres de l'Ebre 18.697 29.422 52.080 39.221 19.181 158.601 36,8
Ponent 26.989 45.988 98.131 80.810 49.962 301.881 43,3
Comarques Centrals 34.695 48.783 107.486 83.315 50.178 324.457 41,1
Alt Pirineu i Aran 5.549 9.671 17.856 18.412 12.135 63.623 48,0
Penedès 38.400 53.234 118.756 107.152 64.305 381.846 44,9
Font: Idescat.

Segon grau
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Taula 5. Població de 16 anys i més segons nivell d'instrucció. Percentatges.
Distribució per comarques, àmbits del Pla territorial i Catalunya. Any 2011

No sap llegir

o escriure Primer no Tercer

o no té estudis grau ESO obligatoris grau Total

Alt Camp 8,7 17,1 32,2 26,2 15,8 100
Alt Empordà 8,9 16,4 32,5 26,9 15,2 100
Alt Penedès 10,5 14,4 31,4 28,0 15,7 100
Alt Urgell 9,8 15,5 32,6 24,7 17,3 100
Alta Ribagorça 8,9 15,0 25,2 32,5 18,3 100
Anoia 11,1 14,3 34,2 26,7 13,8 100
Bages 10,4 15,3 32,6 26,3 15,4 100
Baix Camp 10,0 14,2 30,3 28,0 17,6 100
Baix Ebre 12,3 18,6 31,7 24,4 13,0 100
Baix Empordà 11,2 15,8 33,8 24,2 15,1 100
Baix Llobregat 11,3 11,9 29,1 30,7 17,0 100
Baix Penedès 10,6 15,1 31,8 29,9 12,5 100
Barcelonès 9,4 12,9 23,3 27,7 26,7 100
Berguedà 11,3 13,8 37,6 23,8 13,5 100
Cerdanya 6,3 17,3 29,5 26,8 20,0 100
Conca de Barberà 8,3 15,9 34,3 27,3 14,2 100
Garraf 8,5 12,5 27,9 28,0 23,0 100
Garrigues 9,6 18,4 37,2 23,6 11,2 100
Garrotxa 11,9 17,7 30,6 24,8 15,0 100
Gironès 8,7 13,1 29,3 26,8 22,0 100
Maresme 9,8 12,9 30,0 27,6 19,7 100
Montsià 10,5 18,3 34,9 24,9 11,4 100
Noguera 10,6 17,1 33,7 25,6 13,0 100
Osona 10,7 15,1 33,1 25,1 16,1 100
Pallars Jussà 11,6 16,6 24,1 27,9 19,8 100
Pallars Sobirà 7,6 14,1 27,7 32,2 18,4 100
Pla d'Urgell 9,4 16,2 33,0 28,0 13,6 100
Pla de l'Estany 7,1 14,7 33,6 26,4 18,0 100
Priorat 7,2 19,7 36,1 23,7 13,2 100
Ribera d'Ebre 13,7 18,1 28,4 27,2 12,7 100
Ripollès 11,5 17,8 33,6 24,1 12,9 100
Segarra 8,0 14,9 35,1 28,7 13,3 100
Segrià 8,7 14,3 31,0 27,0 19,0 100
Selva 10,1 15,6 33,5 27,6 13,3 100
Solsonès 12,2 14,9 27,4 30,2 15,2 100
Tarragonès 9,5 12,8 26,4 29,6 21,8 100
Terra Alta 12,4 20,2 37,1 21,1 9,2 100
Urgell 8,0 15,9 35,1 26,2 14,7 100
Val d'Aran 7,7 9,6 22,5 39,4 20,9 100
Vallès Occidental 10,6 12,1 28,9 28,3 20,1 100
Vallès Oriental 10,6 12,3 31,6 29,5 15,9 100

Catalunya 10,0 13,5 28,3 27,9 20,3 100

Metropolità 10,1 12,6 26,5 28,4 22,4 100
Comarques Gironines 9,8 15,4 32,1 26,3 16,4 100
Camp de Tarragona 9,5 13,9 28,8 28,5 19,3 100
Terres de l'Ebre 11,8 18,6 32,8 24,7 12,1 100
Ponent 8,9 15,2 32,5 26,8 16,6 100
Comarques Centrals 10,7 15,0 33,1 25,7 15,5 100
Alt Pirineu i Aran 8,7 15,2 28,1 28,9 19,1 100
Penedès 10,1 13,9 31,1 28,1 16,8 100

Font: Idescat.

Segon grau
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Taula 6. Població de 16 anys i més amb Formació professional o Tercer grau segons tipus d'estudis realitzats.
Catalunya. Any 2001 i 2011

Població % Població %
Educació 108.442 8,1 216.745 10,0
Arts i Humanitats 108.041 8,0 178.617 8,3
Dret i Ciències Socials 358.421 26,7 570.983 26,5
Ciències i Informàtica 101.433 7,6 221.285 10,3
Arquitectura, Construcció, Formació Tècnica i Indústries 402.123 29,9 490.856 22,8
Agricultura, Ramaderia, Pesca i Veterinària 14.638 1,1 36.257 1,7
Salut i Serveis Socials 157.790 11,7 274.925 12,7
Altres 92.344 6,9 167.576 7,8
Total 1.343.232 100 2.157.244 100
Font: Idescat.

2001 2011

Taula 7. Distribució per sexes de la població de 25 a 34  anys i de 55 a 64 anys amb Formació professional o Tercer grau
segons tipus d'estudis realitzats. Catalunya. Any 2011. Percentatges

Homes Dones Total Homes Dones Total
18,3 81,7 100 27,6 72,4 100
40,0 60,0 100 40,3 59,7 100
35,2 64,8 100 54,4 45,6 100
62,8 37,2 100 69,0 31,0 100
78,9 21,1 100 92,2 7,8 100

Agricultura, Ramaderia, Pesca i Veterinària 61,7 38,3 100 82,4 17,6 100
Salut i Serveis Socials 21,6 78,4 100 31,8 68,2 100
Altres 39,5 60,5 100 41,9 58,1 100
Total 45,8 54,2 100 56,6 43,4 100
Font: Idescat

Arquitectura, Construcció, Formació Tècnica i Indústries

Educació

Població de 25 a 34 anys Població de 55 a 64 anys

Arts i humanitats
Dret i Ciències Socials
Ciències i Informàtica
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Nota metodològica 

El Cens de població i habitatges 2011 són una operació estadística d'àmbit estatal duta a terme per 
l'Institut Nacional d'Estadística (INE) amb la col·laboració de l'Idescat, que ha participat en la fase de 
disseny del projecte, ha donat suport a la campanya de comunicació a Catalunya i ha participat en el 
tractament de la informació de determinades variables censals, com ara les del coneixement del 
català. 

El Cens de població i habitatges 2011 proporciona informació dels estudis de la població de 16 anys i 
més. Els estudis de la població inclouen tres conceptes: el nivell d'instrucció, el tipus d’estudis assolit i 
els estudis en curs. Aquesta nota de premsa presenta resultats sobre els dos primers conceptes.  

El Cens de població i habitatges 2011 inclou dades provinents d'enquesta. Els resultats s'han 
arrodonit convenientment i es mostren sense decimals. Per aquesta raó, algun total pot no coincidir 
amb la suma de la seva desagregació. 

 

Nivell d'instrucció: es refereix al nivell d'estudis més alt assolit per la persona en la data de 
referència, tant si en aquell moment estava estudiant com si no ho estava. Es considera que una 
persona ha assolit un determinat nivell d’instrucció quan ha acabat i aprovat tots els cursos d’aquest 
nivell i està en condicions, per tant, d’obtenir el títol o diploma corresponent. 
 
Els nivells d’instrucció s’han agrupat en les categories següents: 
  

 Analfabets: es considera que una persona és analfabeta quan no sap llegir ni escriure en cap 
idioma. 

 Sense estudis: persones que saben llegir i escriure, però que van anar menys de cinc anys a 
l'escola. Encara que aquesta categoria és equivalent a la d’Estudis primaris incomplets de la 
Classificació nacional d'educació (CNED), s'ha optat per mantenir la denominació a fi de 
facilitar la comparació amb els censos anteriors. 

 Primer grau: persones que van anar a l'escola cinc anys o més sense completar EGB, ESO o 
Batxillerat elemental. 

 Segon grau: es distingeix entre l’ensenyament de caràcter obligatori (ESO) i el no obligatori. 
Es considera que una persona té estudis de segon grau quan ha acabat ESO, EGB, 
Batxillerat elemental o té el certificat d'escolaritat o d'estudis primaris, batxillerat (LOE, 
LOGSE), BUP, Batxillerat Superior, COU, PREU, FP grau mitjà, FP I, Oficialia industrial o 
equivalent, grau mitjà de música i dansa, certificats d'escoles oficials d'idiomes, FP grau 
superior, FP II, Mestratge industrial o equivalent. 

 Tercer grau: es considera que una persona té estudis de tercer grau quan ha acabat una 
diplomatura universitària, arquitectura tècnica, enginyeria tècnica o equivalent, grau 
universitari, llicenciatura, arquitectura, enginyeria, màster oficial universitari, especialitats 
mèdiques o doctorat. 

  

Tipus d’estudis assolit: es demana el tipus d’estudis únicament a les persones que han assolit els 
nivell d'estudis de Formació professional (mitjana i superior), estudis universitaris de primer i segon 
cicle (diplomatures, enginyeries tècniques, llicenciatures i enginyeries) o de tercer cicle (doctorats). Si 
se n'han estudiat diversos, es referirà al principal o al més recent.  
 

 


